



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE OCTUBRE		ANEXO II-A VARIACION	
							2020	2019	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS										
SERVICIOS A LOS BUQUES	426,719,023		23,985,969	83,757,083	14,057,977		548,520,052	592,892,658	(44,372,606)	-7.5%
Derecho de Puerto	90,468,242		8,615,836	16,172,192			115,256,270	124,051,247	(8,794,977)	-7.1%
Practicaje	39,619,588		4,637,476	4,486,880			48,743,944	54,270,739	(5,526,795)	-10.2%
Remolcaje	163,156,250			16,409,673	7,152,559		186,718,482	197,756,789	(11,038,307)	-5.6%
Estadia	30,224,540		7,954,750	18,670,076			56,849,366	63,519,521	(6,670,155)	-10.5%
Anclaje	1,202,674				93		1,202,767	656,011	546,756	83.3%
Manejo Petróleo y Derivados	64,216,492			23,158,550	6,594,584		93,969,626	105,297,012	(11,327,387)	-10.8%
Suministro de Agua	800,420						800,420	848,115	(47,695)	-5.6%
Programa de Seguridad Portuaria	30,690,401		2,099,862	4,859,712	310,741		37,960,716	40,867,137	(2,906,421)	-7.1%
Amarre y Desamarre	6,340,417						6,340,417	5,626,086	714,331	12.7%
Carqos Fijos a la Nave			678,045				678,045	678,045	0	100%
SERVICIOS A LOS MODULOS	34,196,010		59,134,971	33,637,913			126,968,894	149,462,897	(22,494,003)	-15.0%
Suministro de Energía Eléctrica				3,335,789			3,335,789	5,628,192	(2,292,403)	-40.7%
Carqa y Descarqa			24,044,321	4,836,581			28,880,903	27,732,889	1,148,014	4.1%
Transferencia			20,468,502	8,782,652			29,251,154	29,971,898	(720,743)	-2.4%
Recepción y Despacho	195,531		8,831,484	3,557,536			12,584,550	16,537,507	(3,952,956)	-23.9%
Almacenaje	103,157			7,755,865			7,859,022	15,530,706	(7,671,684)	-49.4%
Movimiento Interno			853,677	3,638,992			4,492,669	6,813,049	(2,320,380)	-34.1%
Programa de Seguridad Portuaria	33,043,175		4,936,986	1,730,497			39,710,659	45,724,548	(6,013,889)	-13.2%
Servidumbre y Monitoreo	854,147						854,147	1,524,110	(669,962)	-44.0%
SERVICIOS A LA MERCADERIA	45,111,016		6,644,149	39,868,812	1,495,423		93,119,401	94,411,886	(1,292,485)	-1.4%
Muelleaje			462	92,640			93,102	313,870	(220,768)	-70.3%
Transferencia				18,050			18,050	19,643	(1,593)	-8.1%
Recepción y Despacho				18,050			18,050	19,343	(1,293)	-6.7%
Almacenaje			11,928	7,473,269			7,485,197	7,898,911	(413,714)	-5.2%
Uso de areas de Revision			233,260	785,815			1,019,075	1,317,646	(298,571)	-22.7%
Entrega Directa	2,595,524		3,162,928	6,019,530			11,777,982	11,449,270	328,712	2.9%
Programa de Seguridad Portuaria	42,515,492		2,188,747	5,969,406	1,495,423		52,169,068	50,665,698	1,503,369	3.0%
Carqo Unico Vehiculos			77,892	19,492,053			19,569,945	22,727,505	(3,157,560)	-13.9%
Carqos Fijos a la Mercaderia			968,932				968,932		968,932	100%
SERVICIO AL CABOTAJE	1,029,113		409				1,029,522	1,009,083	20,439	2.0%
Muelleaje	336,070						336,070	406,647	(70,577)	-17.4%
Derecho de Paso			400				400	400	0	100%
Estadia	441,358		9				441,366	331,209	110,157	33.3%
Anclaje	51,810						51,810	30,464	21,346	70.1%
Suministro de Agua	4,500						4,500	6,300	(1,800)	-28.6%
Carqa y Descarqa	57,652						57,652	64,407	(6,756)	-10.5%
Transferencia	105,695						105,695	118,081	(12,386)	-10.5%
Recepción y Despacho	32,029						32,029	36,526	(4,498)	-12.3%
Embarque de pasajeros								15,048	(15,048)	-100.0%
SERVICIOS ESPECIALES	10,577,116		512,828	5,072,146			16,162,090	17,993,639	(1,831,549)	-10.2%
Licencia de Operación	782,500		305,000	345,000			1,432,500	1,695,000	(262,500)	-15.5%
Alquiler de Equipo	27,800			1,279,111			1,306,911	1,765,964	(459,053)	-26.0%
Servicio de Báscula	168,800			1,268,800			1,437,600	1,429,200	8,400	0.6%
Servicio sin Tarifa Especifica	9,598,016		111,828	2,179,234			11,889,078	13,017,075	(1,127,996)	-8.7%
Canon y licencia de Operación			96,000				96,000	86,400	9,600	11.1%
ARRENDAMIENTOS										
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	14,544,476		14,531,180	7,639,954		4,885,694	41,601,304	41,062,044	539,260	1.3%
CONCESIONES	130,916,039						130,916,039	164,136,342	(33,220,303)	-20.2%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC										
Retribucion Economica Carqa y Descarqa	120,708,904						120,708,904	153,138,146	(32,429,242)	-21.2%
Retribucion Economica por Transbordo	280,056						280,056	136,395	143,661	105.3%
Retribución Economica Carqa Rodante	67,603						67,603	125,442	(57,839)	-46.1%
Retribucion Economica Carqa General	9,839,374						9,839,374	10,679,033	(839,659)	-7.9%
Retribucion Economica por Pasajeros	20,021						20,021	57,326	(37,305)	-65.1%
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH										
Ret/Economica Carqa Granel	81						81		81	100%
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	663,092,793		104,809,505	169,975,909	15,553,400	4,885,694	958,317,301	1,060,968,549	(102,651,248)	-9.7%



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE OCTUBRE		ANEXO II-A VARIACION	
							2020	2019	Absoluta	Relativa
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	31,640,051	2,372	369,956	284,636	3,891	30,892	32,331,798	67,429,392	(35,097,594)	-52.1%
Interes sobre Depósitos a Plazo Fijo	21,173,833						21,173,833	53,794,028	(32,620,195)	-60.6%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Cheque	817,520						817,520	946,379	(128,859)	-13.6%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	9,648,697	2,372	369,956	284,636	3,891	30,892	10,340,444	12,688,985	(2,348,540)	-18.5%
OTROS INGRESOS	27,037,866		246,941	345,274	4,578	1,146,379	28,781,039	43,841,629	(15,060,590)	-34.4%
Daño a Instalaciones y Equipo								377,493	(377,493)	-100.0%
Aproximacion de cifras	89,683		6,973	14,805	61	497	112,020	138,334	(26,314)	-19.0%
Incumplimiento de Contratos/Multas								86,973	(86,973)	-100.0%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA)	11,368,583						11,368,583	24,591,195	(13,222,612)	-53.8%
Escaneo de Vehiculos	5,492,421						5,492,421	7,347,345	(1,854,924)	-25.2%
Interes sobre Mora de Clientes	470,099		16,108	178,466	4,517	2,217	671,406	526,937	144,469	27.4%
Otros	9,617,081		223,861	152,004		1,143,664	11,136,610	10,773,352	363,258	3.4%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	18,107,396	51,789	1,033,566	3,217,662		838,526	23,248,939	232,257	23,016,681	9910.0%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	925,759						925,759	232,257	693,501	298.6%
Reversion Gastos Años Anteriores	17,181,638	51,789	1,033,566	3,217,662		838,526	22,323,180		22,323,180	100%
TOTAL INGRESOS	739,878,106	54,161	106,459,968	173,823,481	15,561,870	6,901,491	1,042,679,076	1,172,471,827	(129,792,751)	-11.07%